
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
26.04.2010г. №40 "Об утверждении СП 2.6.1.2612-10ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

СП 2.6.1.2612-10 
"ОСНОВНЫЕ САНИТАРНЫЕ ПРАВИЛА ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

РАДИАЦИОННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ (ОСПОРБ-99/2010)" 

(в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 16.09.2013 N 43) 

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650; 2002, N 1 (ч. I), ст. 2; 2003, N 2, ст. 

167; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2006, N 1, ст. 10; 

N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. I), ст. 21; N 1 (ч. I), ст. 29; N 27, ст. 3213; N 46, ст. 

5554; N 49, ст. 6070; 2008, N 24, ст. 2801; N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; 

N 44, ст. 4984; N 52 (ч. I), ст. 6223; 2009, N 1, ст. 17) и Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об утверждении 

Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской 

Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом 

нормировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 31, ст. 

3295; 2004, N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 2005, N 39, ст. 3953) постановляю: 

1. Утвердить санитарные правила и нормативы СП 2.6.1.2612-10 "Основные 

санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010)" 

(приложение). 

2. Ввести в действие указанные санитарные правила и нормативы с момента 

официального опубликования. 

Г.ОНИЩЕНКО 

Приложение 

ОСНОВНЫЕ САНИТАРНЫЕ ПРАВИЛА 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАДИАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ (ОСПОРБ-99/2010) 

Санитарные правила и нормативы 

СП 2.6.1.2612-10 

(в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 16.09.2013 N 43) 

I. Область применения 

1.1. Основные санитарные правила и нормативы обеспечения радиационной 

безопасности (далее - Правила) устанавливают требования по защите людей от 

вредного радиационного воздействия при всех условиях облучения от источников 

ионизирующего излучения (далее - ИИИ), на которые распространяется действие 

СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности (НРБ-99/2009)" (далее - 

НРБ-99/2009) (зарегистрированы Министерством юстиции Российской Федерации 

14 августа 2009 года, регистрационный N 14534). 



1.2. Правила являются обязательными для исполнения на территории Российской 

Федерации всеми юридическими и физическими лицами, независимо от их 

подчиненности и формы собственности, в результате деятельности которых 

возможно облучение людей, а также для администрации субъектов Российской 

Федерации, местных органов власти, граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, проживающих на территории Российской 

Федерации. 

1.3. Правила распространяются на всех юридических и физических лиц, 

осуществляющих: 

- проектирование, добычу, производство, хранение, использование, 

транспортирование радиоактивных веществ и других источников ионизирующего 

излучения (ИИИ); 

- сбор, хранение, переработку, транспортирование и захоронение радиоактивных 

отходов; 

- монтаж, ремонт и наладку приборов, установок и аппаратов, действие которых 

основано на использовании ионизирующего излучения, и устройств, 

генерирующих ионизирующее излучение; 

- радиационный контроль техногенных ИИИ. 

Правила также распространяются на юридических и физических лиц, от 

деятельности которых зависит уровень облучения людей природными ИИИ, и 

организации, выполняющие работы на территории, загрязненной радиоактивными 

веществами. 

(п. 1.3 в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 16.09.2013 N 43) 

1.4. Правила являются обязательными при проектировании, строительстве, 

эксплуатации, реконструкции, перепрофилировании и выводе из эксплуатации 

радиационных объектов. 

1.5. Настоящими Правилами должны руководствоваться в своей работе органы, 

осуществляющие федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 

надзор, а также иные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль в 

области обеспечения радиационной безопасности, специальные службы, 

осуществляющие контроль за безопасностью. 

(в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 16.09.2013 N 43) 

1.6. Нормативные правовые акты в области обеспечения радиационной 

безопасности, принимаемые федеральными органами исполнительной власти, 

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления, решения юридических лиц по указанным вопросам, 

государственные стандарты, строительные нормы и правила, правила охраны 

труда, ветеринарные правила не должны противоречить положениям настоящих 

Правил. 

1.7. Техногенные ИИИ и радиоактивные отходы подлежат обязательному 

контролю и учету. Обращение с техногенными ИИИ или радиоактивными 

отходами допускается только при наличии санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии условий работы с ними санитарным правилам (далее - 

СЭЗ). 

1.7.1. Полностью освобождаются от контроля и учета без оформления СЭЗ: 

- материалы или изделия, удельная активность техногенного радионуклида в 



которых меньше значения, приведенного для него в приложении 3 Правил (при 

наличии нескольких техногенных радионуклидов - сумма отношений удельных 

активностей радионуклидов к значениям, приведенным для них в приложении 3 

Правил, не превышает 1); 

- любые электрофизические устройства, генерирующие ионизирующее излучение с 

максимальной энергией не более 5 кэВ. 

1.7.2. Освобождаются от контроля после оформления СЭЗ: 

- материалы или изделия весом не более 1 тонны, удельная активность 

техногенного радионуклида в которых меньше его минимально значимой удельной 

активности (далее - МЗУА), приведенной в приложении 4 НРБ-99/2009 (при 

наличии нескольких техногенных радионуклидов - сумма отношений удельных 

активностей радионуклидов к их МЗУА не превышает 1); 

- изделия, содержащие радионуклидные источники, мощность амбиентного 

эквивалента дозы (далее - МАД) в любой доступной точке на расстоянии 0,1 м от 

внешней поверхности которых при любых возможных режимах эксплуатации 

изделия не превышает 1,0 мкЗв/ч; при этом должна быть исключена возможность 

доступа пользователя к радионуклидному источнику без нарушения конструкции 

изделия или пломбы изготовителя и обеспечена надежная герметизация 

радиоактивного содержимого при всех возможных условиях эксплуатации изделия; 

- электрофизические устройства, генерирующие ионизирующее излучение, при 

любых возможных режимах и условиях эксплуатации которых МАД в любой 

доступной точке на расстоянии 0,1 м от внешней поверхности устройства не 

превышает 1,0 мкЗв/ч. 

Под любыми возможными режимами эксплуатации изделия понимаются любые 

режимы, которые может установить пользователь, не нарушая конструкцию 

изделия или пломбу изготовителя. 

(п. 1.7 в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 16.09.2013 N 43) 

1.8. Деятельность в области использования техногенных ИИИ и (или) обращения с 

радиоактивными отходами осуществляется при наличии специального разрешения 

(лицензии) на право осуществления этой деятельности, выданного органами, 

уполномоченными осуществлять лицензирование. 

1.8.1. Лицензия на право осуществления деятельности в области использования 

техногенных ИИИ не требуется, если: 

- используются техногенные ИИИ или содержащие их изделия, освобожденные от 

контроля в соответствии с пунктом 1.7 Правил; 

- установки, генерирующие ионизирующее излучение, используются для 

медицинской диагностики или лечения пациентов организациями, имеющими 

лицензию на медицинскую деятельность, включающую рентгенологию; 

- активность техногенного радионуклида в открытом радионуклидном источнике 

на любом рабочем месте не превышает его минимально значимой активности 

(далее - МЗА) (при наличии нескольких техногенных радионуклидов - сумма 

отношений активностей радионуклидов к их МЗА не превышает 1), а суммарная 

активность техногенного радионуклида в открытых радионуклидных источниках в 

организации не превышает 10 МЗА (при наличии нескольких техногенных 

радионуклидов - сумма отношений активностей радионуклидов к их МЗА не 

превышает 10); 

- используются закрытые радионуклидные источники, активность техногенного 



радионуклида в каждом из которых не превышает минимально-лицензируемой 

активности (далее - МЛА) радионуклида, приведенной в приложении 6 Правил 

(при наличии нескольких техногенных радионуклидов - сумма отношений 

активностей радионуклидов к их МЛА не превышает 1). 

Закрытые радионуклидные источники, активность техногенного радионуклида в 

которых превышает МЗА (при наличии нескольких техногенных радионуклидов - 

сумма отношений активностей радионуклидов к их МЗА превышает 1), но не 

превышает МЛА (при наличии нескольких техногенных радионуклидов - сумма 

отношений активностей радионуклидов к их МЛА не превышает 1), подлежат 

регистрации. 

1.8.2. Лицензия на право осуществления деятельности в области обращения с 

радиоактивными отходами не требуется, если осуществляется обращение с 

отработавшими закрытыми радионуклидными источниками, активность 

техногенного радионуклида в каждом из которых не превышает его МЛА (при 

наличии нескольких техногенных радионуклидов - сумма отношений активностей 

радионуклидов к их МЛА не превышает 1). 

(п. 1.8 в ред. Изменений N 1, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 16.09.2013 N 43) 

 


